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a Nem ze ti Köz szol gá la ti
Egye te men

1. A köz igaz ga tás ki ala ku lá sá val és fo ko -
za tos tér nye ré sé vel az ál lam i fel adat el lát ás e
te rü le te fo ko za to san ön ál ló szak má vá, fog-
lal koz ta tá si ággá vált, amely ma gá val von ta
a szak te rü let sa já tos sá ga i nak meg je le né sét.
En nek ha tá sá ra az euró pai or szá gok több-
sé ge elõbb-utóbb meg va ló sí tot ta a köz igaz -
ga tás ok ta tá si struk tú rá ban való le ké pe zé -
sét, ami tu laj don kép pen a köz igaz ga tá si
felsõ oktatás meg te rem té sét je len tet te. Az
ál lam i hi va tal no kok kép zé si rend szer e
– mint a sze mé lyi ál lo mány fel ké szült sé gé -
nek alap ja – azon ban tér tõl és idõ tõl, va la-
mint a tradí cióktól füg gõ en el té rõ for mák -
ban és struk tú rák ban öl tött tes tet Euró pa
or szá ga i ban.

Hazánkban az el múlt mint egy 150 év ben
a köz igaz ga tá si sze mély ze ti po li ti ka ún.
zárt – bár ko rántsem min dig egy séges –
rend szer e ki épü lé sé nek le het tünk ta núi. Az
ön ál ló fel sõ fo kú köz igaz ga tá si szak em ber -
kép zés nek azon ban ná lunk nin cse nek tör-
té nel mi leg ki ala kult ha gyo má nyai, en nek
meg fe le lõ en Ma gyar or szá gon a közigaz-
gatás ti pi ku san a kü lön bö zõ fel sõ ok ta tá si
kép zé si te rü le tek „gyûj tõ ága za tá vá” vált.
Némi túl zással úgy is meg le het fo galmaz-
ni, hogy azok szá mára, akik a sa ját szak te-
rületükön nem tud tak vagy nem akar tak
elhe lyezkedni, a köz igaz ga tás ide á lis, rö vi -
debb vagy hosszabb idõ távra szóló állomás -
helynek mi nõsül. En nek egyik oka pe dig
az, hogy a köz igaz ga tást a fel sõ fo kú ok ta tás 
– iga zából a mai na pig – nem is merte el ön-
ál ló szak te rü let ként. Ha gyo má nyo san min-
dig is a jo gászképzés (volt) a közigazgatá-
si szak em ber kép zés szín he lye ha zánk ban,
amel lett, hogy a jegy zõ kép zés, ké sõbb pe-
dig a ta nács aka dé mi ai ok ta tás a köz igaz ga -

tás he lyi szint jé nek szak em ber kép zé sét je-
len tet te.

E hely ze ten kí vánt vál toz tat ni 1977-ben
az a „kor mány za ti-po li ti kai” ál lás pont,
amely élet re hív ta a fel sõ szin tû köz igaz ga tá -
si ge neralista szak em ber kép zés ma gyar or szá -
gi intéz ményét, az Ál lam igaz ga tá si Fõ is ko -
lát.1 Ezzel ha zánk a ke let-közép euró pai or -
szá gok kö zül el sõ ként va ló sí tot ta meg az el-
kü lö nült, fel sõ szin tû köz igaz ga tá si szak-
emberképzés mo dell jét. A fõ is ko lán, illetve
annak jog utód in téz mé nyé ben kez det ben
nap pa li és esti, majd le ve le zõ, má sod dip lo más
ta go za to kon, alap kép zés ben, újab ban pe dig
mes ter kép zés ben, illetve nem zet kö zi sza kon
folyt/fo lyik az igaz ga tás szer ve zõk kép zé se.

A köz igaz ga tá si fel sõ ok ta tás ha zai meg-
te rem té sét azon ban nem kö vet te a kép zés
és a szak ma, va la mit a po li ti kai dön tés ho -
za tal össz hang já nak biz to sí tá sa, így a köz-
igaz ga tá si fel sõ fo kú kép zés a mai na pig
nem ta lál ta meg va ló di he lyét a fel sõ ok ta -
tás pa let tá ján. A min den ko ri po li ti ka nem
érez vén a köz igaz ga tás mû kö dé sé nek és
– ezzel össze füg gés ben – a köz igaz ga tá si
szak em ber kép zés nek a sú lyát és je len tõ sé -
gét, szin te min dig mos to ha gyer mek ként
te kin tett az ága zat ra, va la mint a köz igaz -
ga tá si szak em ber kép zés re. Meg mu tat ko -
zott ez pél dául ab ban, hogy az or szág gaz -
da sá gi és pénz ügyi vi ha ra i nak ide jén rend-
szerint a köz igazgatást (is), az ab ban
dol go zó kat te kin tet ték „bûn bak nak” az
ál lam i túl köl te ke zé sért. De ide so rol hat -
juk az Ál lam igaz ga tá si Fõ is ko la (és jog-
utód in téz mé nye) státu sá nak a mó do su ló
po li ti kai szél já rá sok kö vet kez té ben be kö -
vet ke zõ vál to zá sát is.

E fo lya ma tok min den kép pen elõ se gí tet ték 
azt, hogy – ta lán nem túl zás – a köz igazgatás
mára egy presz tí zsét, te kin té lyét vesz tett ága-
zat tá vált Ma gyar or szá gon, amely nek fel sõ -
fo kú kép zõ in téz mé nye(i) a pi a ci vi szo nyok
kö ze pet te kény te len(ek) biz to sí ta ni sa ját élet-

1 Az Ál lam igaz ga tá si Fõ is ko la az 1977. évi 3. tvr., illetve
ennek végrehajtásáról szóló 1017/1978 (VI. 14.) MT szá -
mú ha tározat alap ján 1978-ban kezd te meg elsõ tanévét.
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ben ma ra dá sát(ukat).2 En nek ok ta tá si struk-
tú rá ban való tük rö zõ dé sét pe dig az je len ti,
hogy a köz igaz ga tá si kép zé sek jó részt nem
cél irány zot tan foly nak. Más kép pen fo gal maz-
va: a köz igaz ga tá si fel sõ ok ta tás nap ja ink ban
par ti ku lá ris ér de kek szol gá la tá ban áll, azaz
nem a va ló di (szak mai) igé nyek ki szol gá lá sá ra
tö rek szik, ha nem pél dá ul az ok ta tók, in téz -
mé nyek eg zisz ten ci á já nak biz to sí tá sá ra. En-
nél fog va a köz igaz ga tá si szak em ber kép zé sek
je len le gi for mái – a hasz no su lást is mér leg re
téve – ob jek tí ve drá gá nak te kint he tõk, ame-
lyek egy úttal nem já rulnak hoz zá a „jó ál lam”
igé nyé nek meg fe le lõ köz szol gá la ti kar ki ala kí -
tá sá hoz. Ha tá sá ra pe dig va ló szí nû leg to vább
nö vek szik a – már ko ráb ban sem el ha nya gol -
ha tó mér té kû – tá vol ság az euró pai ál la mok és
Ma gyar or szág köz igaz ga tá sa, köz igaz ga tá si
szak em be re i nek mi nõ ség e kö zött.

E rö vid át te kin tés a ma gyar köz igaz ga tá si
szak em ber kép zés csu pán né hány jel lem zõ -
jé re és hi á tu sá ra mu ta tott rá, ame lyek azon-
ban ti pi ku san jel lem zik a mö göt tünk álló
köz el 35 év „egy hely be njá rá sá nak” po li ti ká -
ját, és amely egy úttal (egy újabb) köz igazga-
tá si re form-kí sér let ki in du ló pont já ul szol gál -
hat. A min den ko ri ha ta lom nak elõbb-utóbb
fel kell is mernie: a „jó” és „sze rethetõ” ál lam
egyik zá lo ga a köz igaz ga tás tel je sít mé nye,
amely pe dig nyil ván va ló össze füg gés ben van
a köz igaz ga tá si szak em ber kép zés mód já val,
ok ta tá si rend szer ben tör té nõ elhelyezésével.

A kö zel múlt ban a köz igaz ga tás és a ha-
talomgyakorlás kap cso la tát il le tõ en kétség kí -
vül „va la mi fé le el moz du lás” je lei figyel hetõk
meg. Ek ként ér té kel he tõ például a köz igaz ga -
tá si szak te rü let ne ve sí té se egy mi nisz té ri u mi
port fó li ó ban (el ne ve zés ben), vagy az új Alap-
tör vény azon ren del ke zé se, amely a köz igaz -
ga tá si bí ró ság meg szer ve zé sé nek le he tõ sé gét

rög zí ti. De e sor ba il lesz ke dik a Nem ze ti
Köz szol gá la ti Egye tem meg ala pí tá sá nak kon-
cep ci ó ja is.

2. A ma gyar köz igaz ga tás új já szer ve zé sé -
nek alap ja nap ja ink ban a Ma gya ry Zol tán
Köz igaz ga tás-fej lesz té si Prog ram. Az el kép -
ze lés a „jó ál lam” kon cep ci ó já ból in dul ki, és
ke re tet biz to sí t a ma gyar köz igaz ga tás meg-
újí tá sá nak, meg ha tá roz va a cé lo kat, a be-
avat ko zá si te rü le te ket és a konk rét in téz ke -
dé se ket.

Hang sú lyos cél ként fo gal ma zó dik meg a
köz jó ér de ké ben vég zett szol gá lat és a ha té -
kony ság az ál lam in téz mé nyi mû kö dé sé nek
te rü le tén, va la mint az egyé ni és a kö zös sé gi jo-
gok biz to sí tá sa vi szony la tá ban. En nél fog va az
ál lam szol gá la tá ban álló tiszt vi se lõk, mint a jó
ál lam meg tes te sí tõi – a ne ga tív ér te lem ben vett
bü rok ra tiz mus meg va ló sí tá sá val – ne aka dályt 
ké pez ze nek a pol gá rok nak napi ügye ik in té zé -
se so rán, ha nem tá maszt, se gít sé get nyújt sa nak 
számukra. E cél el érése azon ban – úgy vé lem – 
hosszabb fo lya mat ered mé nye, amely nek so-
rán elõ ször vissza kell sze rezni egy alap jaiban
meg té pá zott szak ma be csü le tét – töb bek kö-
zött – egy olyan köz igaz ga tás, köz igaz ga tá si
kar lét re ho za ta lá val, amely a mun ká ja irán ti
el kö te le zett ség gel, és ma gas szin tû szak mai fel-
ké szült ség gel lát ja el a rá bí zott fel ada to kat.
A Ma gya ry-prog ram ál tal meg ha tá ro zott cé-
lok el éré sét ne he zí ti te hát a köz igaz ga tás
mint szak ma ál ta lá nos vál sá ga, amely át hat ja
a fo lya ma tok ter ve zé sét, a fel ada tok meg-
határozását, a szer ve zet rend szert, a köz igaz ga -
tás el já rá sát, illetve a köz igaz ga tás sze mély ze -
tét. Az el múlt 20 év ben a re form kí sér le tek, va-
la mint az ága zat ba pum pált – el sõ sor ban az
in for ma ti ka, az ok ta tás és a szer ve zet fej lesz tés
te rü le tét érin tõ – mil li ár dos be ru há zá sok el le -
né re a köz igaz ga tás ha té kony sá ga és tel je sí tõ -
ké pes sé ge nem vál to zott, le ma ra dá sunk e
szak te rü le ten – a rész si ke rek el le né re – egy re
nö vek szik.

A köz igaz ga tás pro fesszi o ná lis (ha té kony)
mû kö dé se szem pont já ból azon ban két ség kí -
vül ki emel ke dõ je len tõ sé ge van a sze mé lyi ál-
lo mány fel ké szült sé gé nek, meg fe le lõ kép zé -

2 A kép tel jességéhez hoz zátartozik az is, hogy az Ál lam-
igaz ga tá si Fõ is ko la jog utód in téz mé nyén, a Bu da pes ti
Cor vi nus Egye tem Köz igaz ga tás tu do má nyi Ka rán kí vül
az utób bi évek ben az egye temi jogi ka rok ke belén be lül
– azok ál ta lá nos ok ta tá si port fó li ó já nak tu laj don kép pe ni
„le bu tí tá sá val” –, to váb bá egyéb, nem ál lam i fi nan szí ro-
zá sú in téz mé nyek ben is lét re jöt tek a köz igaz ga tá si „kép-
zõ he lyek” ha zánk ban.



sé nek. A köz igaz ga tás meg íté lé sé nek tük re
ugyan is a tár sa dal mi elé ge dett ség.

A Ma gya ry-prog ram alap ján a köz igaz ga -
tá si rend szer nagy je len tõ sé gû és hosszú táv-
ra meg ha tá ro zó át ala ku lás elõtt áll. En nek
egyik tar tó pil lé rét pe dig az je len ti, hogy a
köz igaz ga tá si tiszt vi se lõk szak mai kép zé se,
a kép zés szín vo na lá nak erõ sí té se 2012. ja-
nuár 1-jé tõl a Nem ze ti Köz szol gá la ti Egye-
tem – mint a köz igaz ga tás-után pót lás bá zis -
in téz mé nye – ke re te in be lül va ló sul hat meg.
Az új szer ve ze ti konst ruk ció re mé nye im
sze rint a ko ráb bi ak nál in ten zí veb ben szol-
gál ja majd a köz igaz ga tás sze mé lyi ál lo má -
nyá nak mi nõ sé gi fej lesz té sét.

3. Úgy vé lem, az utób bi évek ok ta tás po li ti-
ká já hoz ké pest gyö ke res vál to zás ra van szük-
ség a köz igaz ga tá si fel sõ fo kú kép zés elõbb
emlí tett új cent ru má ban. Az aláb bi ak ban – a
tel jes ség igé nye nél kül – a fel sõ fo kú köz igaz ga-
tá si szak em ber kép zés né hány alap ve tõ jel lem -
zõ jét, ál ta lá nos el vá rást és le het sé ges cél ki tû -
zést fog la lom össze. A meg fo gal ma zott el kép -
ze lé sek ugyan ak kor – ál lás pon tom sze rint –
ki zá ró lag kom plex mó don szol gál hat ják azt a
célt, hogy a köz igaz ga tá si fel sõ ok ta tás biz to sít -
sa és köz ve tít se a köz igaz ga tá si dol go zók és a
je löl tek ré szé re mind azt az is me ret- és tu dás -
anyagot, amely az ered ményes és ha tékony
mun ka vég zés hez szük sé ges.

a) A Nem ze ti Köz szol gá la ti Egye tem rõl,
va la mint a köz igaz ga tá si, ren dé sze ti és ka to -
nai fel sõ ok ta tás ról szóló 2011. évi CXXXII.
tör vény alap ján a köz igaz ga tá si fel sõ ok ta tás: 
a köz tiszt vi se lõi és a kor mány tiszt vi se lõi pá-
lyá ra fel ké szí tõ köz igaz ga tá si kép zé si ág
alap kép zé si szak jai, va la mint a hoz zá kap-
cso ló dó mes ter kép zé si sza kok.3 A tör vény-
ben de fi ni ált kép zé sek ugyan ak kor nem zár-
ják ki, hogy e te rületen más kép zési for mák
is meg je len je nek. Az alap- és mes ter kép zé se -
ken kí vül meg ha tá ro zó ele mé nek kell len nie 
a köz igaz ga tás sze mé lyi ál lo mány fel sõ fo -
kú kép zé sé nek az alap- és mes ter kép zés re

épü lõ szak irá nyú to vább kép zé si rendszer nek 
(a spe cialistaképzés), a kü lön bö zõ szin tû köz-
igaz ga tá si ve ze tõ kép zés nek, va la mint a köz-
szol gá lat más te rü le te i rõl a közigaz gatásba ér-
ke zõk szá má ra ki ala kí tan dó köz igaz ga tá si át-
kép zés nek.

b) Az utób bi idõ ben fo ko za to san ön fi nan -
szí ro zó vá váló fel sõ ok ta tás ban do mi náns
mennyi sé gi kép zés he lyett – a szük sé ges fel-
té te lek meg lé te ese tén – fo ko za to san át kell
tér ni a mi nõ sé gi kép zés elõ ké szí té sé re, majd
meg va ló sí tá sá ra. Meg jegy zem, a gya kor lat -
ban va ló szí nû leg ne héz sé get okoz, hogy a
ki fu tó év fo lya mok szá má ra még több éven
ke resz tül biz to sí ta ni szük sé ges a ko ráb bi
kép zé si ke re te ket, ugyan ak kor ezzel pár hu -
za mo san egy új faj ta (köz igaz ga tá si) fel sõ ok -
ta tá si „po li ti ka” meg te re mé sét is elõ kell ké-
szí te ni.

Mind ez kü lö nös fel ada tot ró az ok ta tók ra 
és a kari ve zetõkre. Nö velni kell a kép zés
szak mai szín vo na lát, amely ben az ok ta tá si
egy sé gek ve ze tõ i nek a ko ráb bi ak ban meg-
szo kott hoz ké pest vár ha tó an lé nye ge sen in-
ten zí vebb fel ada ta és fe le lõs sé ge lesz a jö võ -
ben. A fen ti cél el éré sé hez nél kü löz he tet len
az ok ta tás szer ve ze ti egy sé gek új ra struk tu rá -
lá sa is, va la mint újabb köz igaz ga tás-cent ri -
kus kép zé sek, kép zés cso por tok ki ala kí tá sa.

c) Mi nõ sé gi fel sõ ok ta tás ugyan ak kor két-
ségkívül csak ab ban az eset ben vár ható el, ha
a pénz ügyi ke re tek meg ha tá ro zá sa nem a
hall ga tói lét szám ará nyá ban tör té nik. A je-
len le gi köz igaz ga tá si szak em bert kép zõ piac
részt ve võ i nek kép zé se i bõl – ál lás pon tom sze-
rint, töb bek kö zött – az után pót lás kép zés lé-
nye ge hi ány zik: az ál lam i szol gá lat ra ne ve lés,
ha ta lom bir to ká ban való mun ka vég zés ké-
pes sé gé nek okí tá sa. A kép zé si struk tú ra ki-
ala kí tá sa so rán a hi va tás tu dat nak és a szak ér -
te lem kö ve tel mé nyé nek egy sé ge sen kell ér vé -
nye sül nie a ter ve zett után pót lás kép zés ben.
Mindez – úgy vé lem – tisz tán pi aci ke retek
kö zött nem tör tén het meg ha té ko nyan, mi-
vel a fel sõ ok ta tás pi a ci tör vény sze rû sé gei
alapjaiban ás sák alá a – nem csu pán az is mere-
tek át adá sá ra kon cent rá ló – köz hi va tal no ki
kép zést. A meg ol dást a klasszi kus fi nan szí ro -
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3 Köz igaz ga tá si fel sõ ok ta tá si kép zés a köz igaz ga tá sért fe le -
lõs mi nisz ter elõ ze tes en ge dé lye alap ján in dul hat.



zá si rend szer át ala kí tá sa, újabb, a kép zést tá-
mo ga tó pénz ügyi meg ol dá sok rend szer be
ágya zá sa és ha té kony fel hasz ná lá sa je lent he ti. 
A Nem ze ti Köz szol gá la ti Egye tem Köz igaz-
ga tás-tu do má nyi Kara ese té ben va ló szí nû leg
ek ként jö het nek majd szá mí tás ba azok a köz-
igaz ga tás ba im por tá lan dó – a 21. szá za di ok-
ta tás fi nan szí ro zás nél kü löz he tet len ele mét
jelen tõ – pá lyá za ti for rá sok, ame lyek bõl kép-
zé sek, ok ta tás szer ve ze ti egy sé gek mû köd te -
té se biz to sít ha tó, ma te ri á lis be ru há zá sok lé te -
sít he tõk.

d) A tar tal mi kér dé sek tár gya lá sa kor fon-
tos ki emel ni az egye tem ka rai kö zöt ti
együtt mû kö dést, a hall ga tók szá má ra az
egyes kép zé si (rész)te rü le tek vi szony la tá ban 
az át jár ha tó ság meg te rem té sét. En nek ki dol -
go zá sa és gya kor la ti meg va ló sí tá sa va ló szí -
nûleg hosszabb idõt vesz igénybe, de az in -
teg rá ci ó nak le he tõ sé get kell biz to sí ta nia az
alap kép zé sek ben részt ve võk szá má ra más
ka rok to vább kép zé se i ben, spe ci a lis ta kép zé -
se i ben tör té nõ rész vé tel re. Mind ez az ál lam i
tiszt vi se lõ kép zés in teg rá ci ó já nak, az egy sé -
ges köz szol gá la ti élet pá lya mo dell ki ala kí tá -
sá nak lé nye gé bõl fa ka dó el vá rás.

e) A köz hi va tal nok-kép zés ha té kony sá gá -
nak el en ged he tet len fel té te le, hogy a köz-
igaz ga tás ré szé rõl je lent ke zõ va lós szak em -
ber igé nye ket be kell csa tor náz ni az ok ta tá si
rend szer be. En nek ér de ké ben az egye te men
fo lyó köz igaz ga tá si fel sõ ok ta tást össze kell
kap csol ni a köz igaz ga tá si fel adat el lát ás sze-
mé lyi köz pont já val. A kép zé sek tar tal má -
nak ki ala kí tá sa so rán eze ket fi gye lem be
véve le het ne ki ala kí ta ni, vagy mó do sí ta ni el-
sõ sor ban a to vább kép zé si, spe ci a lis ta-kép zé -
si kí ná la ton, illetve ezek tar tal mán. En nek
ke re té ben meg fon to lan dó egy olyan in for -
má ci ós bá zis mû köd te té se is, amely nek se-
gít sé gé vel a kép zé si köz pont ko or di nál ni
tud ná a köz igaz ga tá si szer vek fe lõ l ér ke zõ
mun ka erõ igé nye ket (gya kor no kok el he lye -
zé se, hir te len je lent ke zõ ide ig le nes több let -
ka pa ci tá sok biz to sí tá sa a köz igaz ga tá si szer-
vek ré szé re, vég zõ sök szá má ra ál lás hely biz-
to sí tá sa). Mind ez össz han got biz to sí ta na a
kép zés és a mun ka erõ-pi a ci igé nyek kö zött,

és a hall gatókat is kö zelebb vin né az ad dig
csak tan köny vek bõl meg is mert va ló di, gya-
kor la ti köz igaz ga tás hoz.

f) Az új ok tatási struk túra a le endõ és a
jog vi szony ban álló kor mány tiszt vi se lõk és
köz tiszt vi se lõk ma gas szin tû, azaz a mai tu-
do má nyos és kép zé si is me re tek nek meg fe le -
lõ ok ta tá sát je len ti, amely nek so rán az aláb-
bi szem pon to kat cél sze rû ki e mel ten fi gye -
lem be ven ni:

– a ma gas szin tû ok ta tá si fel adat el lát ást
a ha té kony köz igaz gat ász-kép zés alap ele me -
ként;

– az egye tem ka ra i val és szak mai part ner -
in téz mé nye i vel tör té nõ ok ta tá si és ku ta tá si
együtt mû kö dést;

– in teg rált tu dás át adá sát, azaz a fel sõ ok -
ta tás ban és a köz igaz ga tá si ku ta tó he lye ken
fel hal mo zott is me re tek kép zés be ágya zá sát;

– az ok ta tá si mi nõ ség biz to sí tását, ame-
lyet a kü lön bö zõ „szin te ken” el he lye zett,
fo lya ma tos mo ni tor ing ga ran tál hat;

– a kor sze rû is me re tek és is me ret át adá si
tech ni kák al kal ma zását, a nap ra kész is me re -
tek nek meg fe le lõ kép zés és szol gál ta tás nyúj -
tás a leg újabb kép zé si mód sze rek, va la mint a
ha zai és a nem zet kö zi ku ta tá si ered mé nyek
fi gye lem be vé te lé vel.

g) A kép zés tar talma mel lett a 21. szá zadi
fel sõ ok ta tás ban nem el ha nya gol ha tó te hát az
ok ta tás mód szer tan kér dés kö re sem, amely-
nek iga zodnia kell a köz igazgatás és az ok ta-
tás tech ni kai fej lõ dé sé hez is. Annak el le né re,
hogy az alap- és mes ter kép zé sek ese té ben fõ-
leg – de nem ki zá ró la go san – az is me re tek át-
adá sa a cél, már a ge ne ra lis ta kép zés idõ sza ká -
ban fel kell ké szíteni a hall gatókat a mun -
kájuk so rán al kal ma zan dó tech ni kai esz kö -
zök ke ze lé sé re. Így pél dá ul ki emelt fi gyel -
met szük séges for dítani arra, hogy az egye -
tem rõl – el len tét ben a je len le gi gya kor lat tal
– ak tív iro dai szin tû in for ma ti kai is me re tek -
kel ke rül je nek ki a vég zõs hall ga tók.

A köz igaz ga tá si kép zés ben a ha gyo má -
nyos kép zé si for má kon kí vül lét jo go sult sá -
ga van pél dá ul az elekt ro ni kus tan anyag fej -
lesz tés nek, a ta nu lás, az is me ret át adás távok-
tatási for má i nak. Mind ez azon ban nem
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kor lát la nul, és a kép zés nem min den te rü le -
tén va lósulhat meg, ahol azonban igen, ott
a ha gyo má nyos ok ta tá si for mák kal együtt
– például az elekt ro ni kus ok ta tá si mód sze -
rek al kal ma zá sa ha gyo má nyos tan ter mi ke-
re tek kö zött – két ség kí vül nö vel he ti a kép-
zés ha té kony sá gát (blen ded le ar ning). Míg
például a ge ne ra lis ta-kép zés ben ál ta lá ban a
ha gyo má nyos ta ní tás köz pon tú for mák ke-
rül nek elõ tér be, a spe ci á lis is me re tek ok ta -
tá sa so rán már a kész sé gek, kom pe ten ci ák
ala kí tá sa és fej lesz té se vá lik hang sú lyos sá.

h) Ahogy a ha zai fel sõ ok ta tás ban ha gyo -
má nyo san ki ala kult, úgy a köz igaz ga tá si fel-
sõ ok ta tás ban is alap kö ve tel mény az ok ta tói
kar szá má ra a ku ta tói fel ada tok egy ide jû el-
lá tá sa. Mind azon ál tal ha a kép zé se ket hasz-
nál ha tó, hasz no sít ha tó is me ret anya gok kal
kí ván juk fel töl te ni, nem te kint he tünk el at-
tól sem, hogy a napi közigazgatási gya korla-
tot is merõ, ab ban te vékeny részt vevõ szak -
em be re ket is in teg rál junk – el sõ sor ban, de
nem ki zá ró la go san a spe ci a lis ta kép zés szint-
jén – az ok ta tói ál lo mány ba. Más ol dal ról vi-
szont a köz igaz ga tás-tu do mány ku ta tó i nak
be vo ná sa az ok ta tás ba, a tan anyag ké szí tés be 
szin tén – a ko ráb bi ak nál in ten zí veb ben –
szük ség sze rû nek mu tat ko zik.

Eb bõl adó dó an te hát a köz igaz ga tá si fel-
sõ ok ta tás sze mé lyi ál lo má nyát egy részt fel
kell ké szí te ni az újabb ki hí vá sok ból ere dõ
fel ada tok el lá tá sá ra, más részt pó tol ni kell a
hi ány zó erõ for rá so kat.

i) Az ön ál ló egye te mi szin tû köz igaz ga tá si 
kép zés nél kü löz he tet len ele me az ön ál ló köz-
igaz ga tás-tu do má nyi dok to ri is ko la meg ala -
pí tá sa és mû köd te té se. Nem csu pán a fel-
sõoktatási akk re di tá ció kö ve tel mé nye i re te-
kin tet tel, ha nem ab ból ki in dul va, hogy egy
ma ga sabb presz tízs re szá mot tar tó hi va tás fo-
lya ma tos fej lõ dé sé nek, meg újí tá sá nak tu do -
má nyos igé nyû szak mai mû he lye, ga ran ciá ja
az ön ál ló dok to ri ok ta tás, amely nek lét re ho -
zatala so rán – töb bek kö zött – a személyi fel -
té te lek biz to sí tá sa je len t kü lö nös ki hí vást a
kar szá má ra.

j) A fel sõ szin tû közigazgatásiszakember-
kép zés meg újí tá sa so rán kel lõ fi gyel met

szük sé ges for dí ta ni az ide gen nyel vi kom-
pe ten ci ák fej lesz té sé re is. Nem el sõ sor ban
és nem ki zá ró lag az uni ós köz szol gá lat ra
tör té nõ kép zés cél ja i ból ki in dul va, ha nem
azért mert – ál láspontom sze rint – egy tag -
ál la mi köz hi va tal nok euró pai alap mû velt -
sé gé nek rész e kell le gyen egy bi zo nyos
szin tû ak tív nyelv is me ret. A köz hi va tal no -
ki kar ez irá nyú mi nõ ség vál to zá sa szin tén
egy hosszabb fo lya mat ered mé nye, ugyan-
ak kor a köz tiszt vi se lõk el múlt 20 év ben
„vég be ment nyel vi kép zé se” – az ál ta lá nos
vélemények alap ján – nem hoz ta meg a kí -
vánt ered mé nye ket. En nél fog va a köz igaz -
ga tá si szak nyelv dif fe ren ci ált és in teg rált
ok ta tá sa szük sé ges a ge ne ra lis ta- és a spe ci a -
lis takép zés, va la mint a ve ze tõ kép zés te rü le -
tén, to váb bá nem le het el te kin te ni egy akk-
re di tált köz igaz ga tá si szak nyel vi vizs ga -
köz pont meg ala pí tá sá tól sem.

k) Vé gül fon tos hang sú lyoz ni: a köz igaz -
ga tá si szak em ber-kép zés va la mennyi for má -
já nak ki kell ter jed nie a hall ga tók at ti tûd jé -
nek ki ala kí tá sá ra és for má lá sá ra. Min de nek -
elõtt arra te kin tet tel, hogy a köz igaz ga tá si
mun ka köz ha ta lom bir to ká ban vég zett te-
vé keny ség. (Más részt vi szont a köz igaz ga tás
szol gál ta tó jel le ge is meg kí ván bi zo nyos, az
át la gos tól el té rõ em ber i kva li tá so kat.) En-
nél fog va a ha gyo má nyos is me ret át adás csu-
pán a köz hi va tal nok-kép zés vá zát je len ti.
A kép zés ak kor vá lik a „jó ál lam” szem pont-
já ból hasz no sít ha tó vá, ha meg fe le lõ hi va tás -
tu dat tal és el kö te le zett ség gel, köz igaz ga tá si
at ti tûd del ren del ke zõ, a köz ha ta lom mal élni
és nem vissza él ni tudó szak em be rek ke rül -
nek ki a Köz igaz ga tás-tu do má nyi Kar ról.
E cél nak pe dig alá kell ren delni mind a kép -
zé si rend szer ki ala kí tá sát, mind pe dig az ok-
ta tók mun ká ját.

4. A köz igaz gat ász-kép zés Nem ze ti Köz-
szol gá la ti Egye tem be való in teg rá lá sá val lé-
nye gé ben vissza tér tünk ah hoz az el kép ze lés -
hez, amely elõ ször 1977-ben fo gal ma zó dott
meg ha zánk ban: egy el kü lö nült, a kor mány -
zat alá ren delt fel sõ-/egye te mi szin tû köz-
igaz ga tá si szak em ber kép zés – Euró pa több
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or szá gá ban al kal ma zott – mo dell jé nek meg-
te rem té sé hez. A köz igaz ga tá si kép zés ben im-
már más fél év ti ze de részt vevõ ok ta tó ként
csak re mél ni tu do m, hogy az új ra kez dést
nem kö ve ti a jö võ ben vissza ren de zõ dés, po li -
ti kai el bi zony ta la no dás. Ugyan ak kor a köz-
igaz ga tás mél tó he lyé nek el fog la lá sá ban a
Nem ze ti Köz szol gá la ti Egye tem tetõ alá ho-
zatala csak az elsõ – bár két ségkívül nagy je -
len tõ ségû – lé pés. 

Az ál lam, s ben ne a köz igaz ga tás hely ze té -
nek meg íté lé se, jö võ be li ki lá tá sai ma sok kal
bi zony ta la nab bak, mint va la ha. Míg a ’80-as,
de kü lönösen a ’90-es évek az út keresés idõ -
sza ka ként jel le mez he tõk, mára Magyaror-
szágon meg ren dült a köz igaz ga tás ba ve tett
bizalom. Túl azon, hogy a ku darc oka inak
elem zé se két ség te le nül fon tos a jövõ ki ala kí -
tá sá ban, a köz igaz ga tás presz tí zse, te kin té lye

a szak ma va la mennyi részt ve võ jén mú lik:
min den köz igaz ga tá si szak em ber nek, ok ta tó -
nak, vég zett hall ga tó nak, va la mint a po li ti kai 
dön tés ho zók nak kü lö nös fel ada ta és fe le lõs -
sége van e té ren. En nélfogva nem csu pán az
es kü jük ben, fo ga dal muk ban fog lal ta kat, a
jog sza bá lyok ban elõ ír ta kat kell tel je sí te ni ük,
hanem vissza kell szerezniük egy eti kai alap -
ja i ban meg in ga tott szak ma be csü le tét is.

Re mé nye im sze rint a Nem ze ti Köz szol -
gá la ti Egye tem lét re ho zá sá val egy olyan fel-
sõ fo kú köz igaz ga tá si szak em ber kép zõ in-
téz mény alap ja i nak le ra ká sá ra ke rült sor,
amely nek fa lai kö zött a hall ga tók hasz nos,
a jö võ jü ket meg ala po zó éve ket tölt het nek
el, és amely át tud ja adni az ál lami szol gálat
kül de té sét a köz ha ta lom ké sõb bi meg sze -
mé lye sí tõi, a le en dõ köz igaz ga tá si szak em -
be rek szá má ra.

Fel hasz nált iro da lom:

BAKA And rás: A fel sõ szin tû köz igaz ga tá si kép-
zés 30 éve. I. Köz igaz ga tá si kép zés, jö võ kép, re-
a li tá sok, = 30 év. A Bu da pes ti Cor vi nus Egye-

tem Köz igaz ga tás tu do má nyi Ka rá nak (Ál-
lam igaz ga tá si Fõ is ko la) tör té ne te 1977– 2007,
Bu da pest, HVG-ORAC, 2007.

Köz hi va tal no kok kép zé se a Nem ze ti Köz szol gá la ti Egye te men

Az ön ál ló, fel sõ fo kú köz igaz ga tá si szak em ber kép zés nek Ma gyar or szá gon nin cse nek tör té nel-
mi leg ki ala kult ha gyo má nyai, mely nek egyik oka az, hogy a köz igaz ga tást a fel sõ fo kú ok ta tás –
iga zá ból a mai na pig – nem is mer te el ön ál ló szak te rü let ként. Ha gyo má nyo san ugyan is min dig is a
jo gász kép zés (volt) a köz igaz ga tá si szak em ber kép zés szín he lye ha zánk ban, amel lett, hogy a jegy-
zõ kép zés, ké sõbb pe dig a ta nács aka dé mi ai ok ta tás a köz igaz ga tás he lyi szint jé nek szak em ber kép -
zé sét je len tet te.

Ké sõbb az Ál lam igaz ga tá si Fõ is ko la 1977. évi meg ala pí tá sá val ha zánk a ke let-kö zép euró pai or-
szá gok kö zül el sõ ként va ló sí tot ta meg az el kü lö nült, fel sõ szin tû köz igaz ga tá si szak em ber kép zés
mo dell jét. En nek el le né re a köz igaz ga tá si fel sõ fo kú kép zés a mai na pig nem ta lál ta meg va ló di he-
lyét a fel sõ ok ta tás pa let tá ján.

A köz igaz ga tá si fel sõ ok ta tás nap ja ink ban par ti ku lá ris ér de kek szol gá la tá ban áll, azaz nem a va-
ló di (szak mai) igé nyek ki szol gá lá sá ra tö rek szik, ha nem például az ok ta tók, in téz mé nyek eg zisz-
ten ci á já nak biz to sí tá sá ra. A köz igaz ga tá si kép zé sek en nél fog va jó részt nem cél irány zot tan foly-
nak, s a hasz no su lást is mér leg re téve ob jek tí ve drá gá nak te kint he tõk.

Nap ja ink ban, ami kor hang sú lyos cél ként fo gal ma zó dik meg a köz jó ér de ké ben vég zett szol gá -
lat és a ha té kony ság az ál lam in téz mé nyi mû kö dé sé nek te rü le tén, jo gos el vá rás, hogy az ál lam szol-
gá la tá ban álló tiszt vi se lõk, mint a jó ál lam meg tes te sí tõi – a ne ga tív ér te lem ben vett bü rok ra tiz mus
meg va ló sí tá sá val – ne aka dályt ké pez ze nek a pol gá rok nak napi ügye ik in té zé se so rán, ha nem tá-
maszt, se gít sé get nyújt sa nak szá muk ra.



A Ma gya ry-prog ram alap ján a köz igaz ga tá si kép zé si rend szer nagy je len tõ sé gû és hosszú táv ra
meg ha tá ro zó át ala ku lás elõtt áll. En nek egyik tar tó pil lé rét pe dig az je len ti, hogy a köz igaz ga tá si tiszt-
vi se lõk szak mai kép zé se, a kép zés szín vo na lá nak erõ sí té se 2012. ja nu ár 1-jé tõl a Nem ze ti Köz szol gá -
la ti Egye tem – mint a köz igaz ga tás-után pót lás bá zis in téz mé nye – ke re te in be lül va ló sul hat meg.

Az utób bi évek ok ta tás po li ti ká já hoz ké pest azon ban gyö ke res vál to zás ra van szük ség a köz igaz-
ga tá si fel sõ fo kú kép zés elõbb em lí tett új cent ru má ban. A ta nul mány – a tel jes ség igé nye nél kül
– a fel sõ fo kú köz igaz ga tá si szak em ber kép zés né hány alap ve tõ jel lem zõ jét, ál ta lá nos el vá rását és le-
het sé ges cél ki tû zését fog lal ja össze.

56 Magyar Közigazgatás – Közigazgatási képzés




